
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33736   51Quinta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 2961/2018-DAF/CGP,DE05/09/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/393542;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Itaituba para o município de Altamira no período de 10 à 
19/09/2018, Santarém/Itaituba – 20 à 25/09/2018, a fi m de 
realizar ações de fi scalização de trânsito, na localidade acima 
citada, cumprindo programação da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Antonio Carlos Almeida Santos ag.fi sc.transito 654.580.282-87 57214204 /2

José de Arimatéia Corrêa Fernandes 
Júnior ag.fi sc.transito 311.065.872-00 57208444 /2

Kleyton Gemaque Miranda da Silva ag.fi sc.transito 484.912.252-34 57227943 /1
Marcos Aurélio Castro Feitosa ag.fi sc.transito 639.281.322-53 57201534 /1

Willian Cândido Félix ag.fi sc.transito 495.967.992-15 57224024 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3019/2018-DAF/CGP,DE06/09/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/313059;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Ourilândia do Norte, no período de 
17/09 à 16/10/2018, a fi m de ex ecutar serviços de atendimento 
de veículo na CIRETRAN da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Alexandre da Silva Faria Assist. De transito 600.238.302-63 54192815 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3020/2018-DAF/CGP,DE06/09/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/400898;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias a servidora abaixo especifi cada, referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Paragominas no 
período de 17/09 à 16/10/2018, a fi m de realizar atendimento 
ao público e retaguarda de habilitação na CIRETRAN da referida 
localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Lourdes Beatriz Costa de Souza Asssit. De transito 305.104.302-87 57196266 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 380760
PORTARIA Nº 2946/2018-DAF/CGP,DE04/09/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/384287;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Acará/Concórida – 10 e 11/09/2018, 
Tomé-Açú – 12 e 13/09/2018, Bujaru/Belém – 14 à 16/09/2018, 
a fi m de realizar ações educativas com palestras e ofi cinas nas 
Escolas Estadual e Municipal e Zona Rural.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Surama Maria Lima Soares Aux. Adm.. 357.264.742-87 5145473 /1

Maria Luiza Helmer Aux. Operac.transito 246.386.682-91 57196674 /1
Vivyan Mendes de Paula Chefe de grupo 609.840.582-49 5933735 /1

Maria do Socorro Lima Brito asa 137.528.042-20 3263584 /1
Paulo Roberto Mendes Martins asg 103.539.922-91 3262138 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2947/2018-DAF/CGP,DE04/09/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/395834;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Marabá para o município de Itupiranga no período de 12 à 
22/09/2018, a fi m de desenvolver ações de fi scalização, segurança 
e paz, na referida localidade, atendendo a programação da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Flávio Anísio Gonçalves Borges Chefe de grupo 592.642.502-63 5738989 /4

paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2945/2018-DAF/CGP,DE04/09/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/395046;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Itaituba para o município de Brasil Novo período de 12 
à 25/09/2018, a fi m de desenvolver ações de fi scalização, 
segurança e paz, naquele município, atendendo a programação 
da DTO..

NOME CARGO CPF MATRICULA

José Neto Santos Alves ag.fi sc.transito 639.271.012-
49 57223373 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2948/2018-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/393938;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para o município de Barcarena no período de 11 
à 26/09/2018, a fi m de desenvolver ações de fi scalização de 
trânsito na referida localidade, em cumprimento a determinação 
judicial do MP local.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Claudionilso Quaresma Lima ag.fi sc.transito 362.222.402-91 5212650 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2944/2018-DAF/CGP,DE04/09/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/393925;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Santarém para os municípios de Belterra – 12 à 18/09/2018, 
Mojuí dos Campos/Santarém – 19 à 25/09/2018, a fi m de 
realizar ações de fi scalização, e segurança, nas localidades acima 
citadas, cumprindo cronograma da DTO

NOME CARGO CPF MATRICULA
Albeson da Silva Dias ag.fi sc.transito 644.859.272-53 57201777 /1

Derivaldo Gonzaga Alves ag.fi sc.transito 497.118.223-34 57201632 /1
Eliangelo Siqueira Gamboa ag.fi sc.transito 751.212.632-87 57201633 /1

José Carlos de Souza Nascimento ag.fi sc.transito 708.356.592-91 57230623 /1
Luciane Budelon Albuquerque ag.fi sc.transito 878.183.882-49 57201643 /1

Rodolfo Campos Sales ag.fi sc.transito 742.499.402-68 57201770 /1
Wladimir Carvalho Batista ag.fi sc.transito 905.391.842-68 57199610 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2943/2018-DAF/CGP,DE04/09/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/398695;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santarém no período de 10 à 
12/09/2018, a fi m de participar da organização da Campanha da 
Semana Nacional de Trânsito na referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Cynthia das Graças Santos 

Bittencourt assessor 591.481.362-04 57193731 /3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 380751

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 027/2018 – FISP                                                  
BELÉM 07 DE NOVEMBRO DE 2018

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc....
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos pela 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO e COTAÇÃO ELETRÔNICA do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública – FISP:
CONSIDERANDO:  A necessidade de Fiscalização, Conferência 
e Recebimentos de materiais de CONSUMO, PERMANENTES e 
outros serviços, de interesse do Centro Integrado de Operações 
– CIOP;
RESOLVE:         Designar os servidores abaixo relacionados, 
para sob a presidência do primeiro, comporem a respectiva 
COMISSÃO, referentes aos procedimentos de aquisições 
efetuados pelo FISP, de interesse do CIOP, pelo período de um 
ano, a contar de 01/11/2018.
Presidente: MÁRCIO ROGÉRIO ALVES PEREIRA - Mat. funcional: 
5420946
Membro: Marcia Maria Souza Faro - Mat. funcional: 5727359/2
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo: 380664

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 07/11/2018       Classifi cação do Objeto: 
serviços de engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o artigo 65, 
paragrafo 1º da Lei 8.666/93 do contrato nº 41/2017-FISP. 
Acréscimo de valor de R$57.459,32 (cinquenta e sete mil 
quatrocentos e cinquenta e nove reais e trinta e dois centavos) 
nos serviços da REFORMA, ADPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO 
DO 2º GBS/GSE E COBERTURA DA GARAGEM DA DST/CAT/
BELÉM-PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programação: 44.101.06.182.1425.7563
Natureza: 449051
Fonte: 0141
Contratado: CONSNEO XIS CONSTRUTORA EIRELLE -EPP
CNPJ/MF nº 08.742.332/0001-53
Endereço:Av. Bernado Sayão 58, Belém-Pa, Conj, Radional 2 
Q_B, Bairro -Condor, CEP 66033-190, na cidade de Belém-Pará.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 380457

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - RETIFICAÇÃO.
TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2018

O FISP, através da Comissão Permanente, comunica que a 
Tomada de Preços n° 05/2018, cujo objeto é Contratação de 
empresa especializada em serviços para execução de obra de 
REFORMA PARCIAL E CONSTRUÇÃO DO ALMOXARIFADO E SAT 
DO 7º GBM – ITAITUBA/PA teve data de abertura adiada para 
o dia 28/11/2018 às 09h, tendo o edital sofrido modifi cações. 
Consultas ao Edital: www.compraspara.gov.br.
Belém, 07 MONTEIRO - Presidente.

Protocolo: 380520

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/292          DATA: 22/10/2018

ORIGEM: FISP        DESTINO: PCPA/PA
Descrição: CONDENSADORA P/ AR COND. SPLIT, 12.000 BTUS
RP: 48285 a 48384
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP


